.

UNIVERSIDADE DE BRASIL-IA

GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N9 Ô' 187.

da-Universidade de BrasTlia Presidente do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensao  no uso de suas atribuiçeos, ouvido o referido órgão
CoLeiado,
te nos OI.DAN 058/87, de 29.09.87, OI.FIL 025/8, de 24.09.87 e OI.HIS 049/87,d
25.09.87,

RESOLVE

Compor as Comisses Examinadoras dos Concursos Pblicos, previs
tos nó Edital n9 012/87, relativos aos Departamentos de Antropologia, de Filos
fia e de Historia, ficando assim constituidas, por áreas, pelos Professores: 	-

IR - DAS

Área: Sociedades Complexas - Membros Efetivos: LIA ZANOTTA MACHA
DO (DAN-Presidente), RUTH CARDOSO (USP) e GILBERTO VELHO (Museu Nacional). Sïi
plentes: MIREYA SUÁREZDE SOARES. (DAN), JOSE JORGE DE CARVALHO (DAN) e OTÁVIO VE
LHO (Museu Nacional) . . --

Área: Etnologia Indígena - Membros Efetivos: ALCIDA RITA RAMOS
(DAN--Presidente), EDUARDO VIVEIROS DE CASTRO (Museu Nacional) e JOÃO PACHECO DE
OLIVEIRA FILHO (Museu Nacional). Suplentes:JÜLIO CESAR MELATTI (DAN), ROBERTO
CARDOSO (Unicamp) e ROQUE DE BARROS LARAIA (DAN).

IR - FIL

Área: Fi1oofja Geral - Membros Efetivos: CELESTINO PIRES (FIL -
Presidente), ESTEVÃO CHAVES DE REZENDE MARTINS (FIL) e DANILO MARCONDES DE SOUZA
FILHO (PUC/RJ). Suplentes: NELSON GONÇALVES GOMES (FIL), PAULO CÉSAR COELHO 	A
BRANTES (FIL) e GERALDO DE OLIVEIRA TONACO (TEF). 	 -

1H - RIS

Área: Hist6ria Geral/Europa L Membros Efetivos:LUIZ ALBERTO DIAS
L.DE V.MONIZ BANDEIRA (HIS-Presidente), TANIANAVARRO SWAIN (HIS)e GERALDA DIAS
APARECIDA (HIS). Suplentes: VICTOR PAES DE BARROS LEONARDI (BIS), ADALGISA MARIA
VIEIRA DO ROSÁRIO (HIS) e CORCINO MEDEIROS DOS SANTOS (HIS).

BrasTlia, 09 de novembro de 1987.

CRISTOVAM BUARQUE
Reitor

cc: CRE-VRT-IID-DAN-FIL-HIS-SOC-ACS-SCA.